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Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor ka shqyrtuar Rap in e Vlgiieﬂmlt
t&é Ndikimit né Mjedis t& dérguar nga kompania e juaj sipas kérkesés me nr.prot.:
25/8465/736/DMM dhe pas shqyrtimit té béré ka vendosur sikurse né vendimin e
bashkangjitur késaj letérpércjellése.

1. Vendimi pér Pélqim Mjedisor pér Kompaniné “Living Energy” Sh.p.k. Prishting,
pér Parkun solar me kapacitet 3.7 MW né ngastrén kadastrale P-71409080-00323-4 né
Z K. Gracké té Vogél, Lipjan.

2. Shtojcé: Obligimet dhe detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.
03/1L-025 (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Me respekt,
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Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé sé¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor né
mbéshtetje t&é nenit 145 paragrafi 2 té Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés, nenit 18
té Ligjit nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore
dhe t& Agjencive Shtetérore, duke u bazuar né nenin 29 té Ligjit Nr.03/L-025 pér
Mbrojtjen e Mjedisit, Ligjit Nr.08//L-181 pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis,
mbéshtetur né mendimin profesional t& Komisionit pér shqyrtimin e kérkesave pét
Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis(Vendimi Nr.3958,/23 daté 13.07.2023), né pajtim me.
shtojcén 1 pika 10 té Rregullores (QRK) Nr.14/2023 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, nxjerr:

VENDIM

Kompania “Living Energy” Sh.p.k. Prishting, pajiset me Pélqim Mjedisor pér
Parkun solar me kapacitet 3.7 MW né ngastrén kadastrale P-71409080-00323-4 né
Z.K. Gracké té Voggél, Lipjan, nén kushtet si vijon:

Kushtet e pérgjithshme mjedisore:

1. OE éshté i obliguar té zbatojé té gjitha fazat e projektit né pérputhje me
legjislacionin mjedisor né fuqi, standardet teknike té BE-sé dh%arimet e
zhvillimit té géndrueshém. S\

2. Zbatimi i projektit nuk duhet té cenojé cilésiné e ajrit, ji\{‘,\ tokés apo
biodiversitetit né zonén pérreth. oY

3. Aktivitetet ndértimore dhe operuese duhet té organizohen fg?{iményré qé té
minimizohen ndikimet mjedisore, sociale dhe vizuale. L

4. Para fillimit té punimeve, OE duhet té keté t& gjitha lejet ndért\imore, energjetike

dhe leje dhe licenca tjera t& nevojshme té léshuara nga autoritetet pérkatése.

W
[
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Kushtet pér fazén e ndértimit:
1. Menaxhimi i pluhurit dhe zhurmés

1.1. Té pérdoren mjete transporti dhe makineri né gjendje té miré teknike pér té
ulur emetimet dhe zhurmén.

1.2. Té béhet spérkatje e rrugéve té brendshme me ujé pér té reduktuar pluhurin.

1.3. Gjaté punimeve té transportit t& materialeve (réré, zhavorr, dhe), mjetet té
jené té mbuluara pér t&€ shmangur shpérndarjen e materialeve.

2. Menaxhimi i tokés dhe peizazhit

2.1. Té kufizohet ndérhyrja vetém né sipérfaget e nevojshme pér vendosjen e
paneleve, rrugéve teknike dhe infrastrukturés mbéshtetése.

2.2. Toka pjellore e hequr gjaté ndértimit té ruhet dhe té ‘pérdoret pér
rehabilitimin e zonave pas pérfundimit t& punimeve.

2.3. Ndalohet prerja e drunjve ose shkatérrimi i habitateve pa leje paraprake nga
autoritetet pérkatése.

3. Menaxhimii mbetjeve ndértimore

3.1. Té gjitha mbetjet e ngurta qé krijohen gjaté fazés s¢ ndértimit (metal, beton,
plastiké, kabllo, etj.) té klasifikohen dhe dorézohen te operatorét e licencuar
pér menaxhim té mbetjeve.

3.2. Mbetjet e rrezikshme (vajra, bateri, lubrifikant€) té ruhen né ené té veganta,
té shénuara dhe t&€ mbyllura, né pérputhje me Udhézimin Administrativ Nr.
06/2013 pér Mbetjet e Rrezikshme.

3.3. Nuk lejohet asnjé depozité e paautorizuar brenda ose jashté zonés sé

projektit.
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1. Ndikimi né ajér dhe toké B8

1.1. Operimi i parkut nuk duhet té& krijojé ndotje t& ajrit, pérveg Slihurit minimal
nga mirémbajtja dhe transporti.

1.2. Rrugét e brendshme té jené té stabilizuara (t& shtruara me zhavorr ose asfalt)
pér té reduktuar erozionin.

1.3. Nuk lejohet pérdorimi i kimikateve t€ rrezikshme pér pastrimin e paneleve

(té pérdoret vetém ujé i pastér ose solucione té miratuara mjedisore).
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2. Menaxhimi i ujérave

2.1. Ujérat e shiut t&¢ grumbulluara nga panelet té menaxhohen pérmes kanaleve
té drenazhit dhe pusetave absorbuese.

2.2. Té sigurohet qé drenazhi nuk shkakton erozion ose ndotje né tokat pérreth.

2.3. Né rast té pérdorimit té ujit pér pastrimin e paneleve, duhet té aplikohet
kursim i ujit dhe riciklim i mundshém i ujérave té pérdorura.

3. Menaxhimi i mbetjeve

3.1. Té krijohet Plan i Menaxhimit t& Mbetjeve t&¢ Operimit, q¢ pérfshin mbetjet
nga mirémbaijtja e pajisjeve, paneleve dhe kabllove.

3.2. Panele té démtuara, inverteré, apo pajisje elektrike duhet té dorézohen
operatoréve té licencuar pér mbetjet elektrike dhe elektronike (WEEE).

3.3. Té ruhet regjistri vjetor i mbetjeve dhe raporti i dorézohet Agjencisé pér
Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés (AMMK).

4, Kontrolli vizual dhe estetik

4.1. Duhet té ruhet pamja vizuale e zonés duke gjelbéruar hapésirat e rrethuara
dhe duke pérdorur gardhe té pérshtatshine pér mjedisin rural.

4.2. Duhet té shmanget reflektimi i tepért i drités duke pérdorur panele me
sipérfage antireflektuese.

4.3. Ndalohet ndérhyrja né objekte kulturore, arkeologjike ose né zona té
mbrojtura.

- 5. Kushtet pér fazén e mbylljes

5.1. Cmontimi i ploté i paneleve fotovoltaike, strukturave metalike, kabinave
elektrike, inverteréve dhe kabllove.

5.2. Rikthimi i mikro-topografisé s&é zonés né gjendjen fillestare ose t& ngjashme
me gjendjen natyrore.

5.3. Vendosja e shtresés humusore té ruajtur gjaté ndértimit ose furnizimi me
shtresé té re vegjetative.

Nése nuk plotésohen kushtet e lartcekura, pélqimi do t& anulohet (revokohet).
‘ p ‘;'?'i!i’,"
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Arsyetim

: l'pé'r ”VNM,
Eﬁefgy” Sh.pk.

Pas shqyrtimit t& kérkesés pér Pélgim Mjedisor nga Ko
dokumantacionin pércjellés té dorézuar nga Kompania “Livi

o Y
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Prishting, pér Parkun solar me kapacitet 3.7 MW né ngastrén kadastrale P-71409080-
00323-4 né ZK. Gracké t& Vogél, Lipjan Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor nxjerré Vendim pér léshuarjen e Pélqimit Mjedisor.

Ky Pélgimit Mjedisor léshohet konform nenit 29 té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.
03/L-025 si dhe dispozitave ligjore té Ligjit pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr.
08/L-181

Operatori éshté i obliguar me Ligj, qé té aplikoj pér Leje Mjedisore

Ky Pélgim Mjedisor vlen dy vite konform nenit 21 te Ligjit pér VNM 08/L-181.

Ky vendim hyn né fuqi ditén e nxjerrjes.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund t& inicoj konflikt

administrativ me padi né Gjykatén Themelore né afat 30 ditésh nga dita e pranimit e
té njéjtit.

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Nr.: 25/8465/-ZSP/ /26 daté: 03.04.2026

Prishtiné
/ OV E ‘J"’“'-I.
A3
ira afexhol}
T'i dérgohet: 5 ’4 s
1. Patnshiruesivie hehlieses UD i Sekretarite Pérgjithshém t¢ MMPH

2. Komisionit pér VNM

3. Inspektoratit

4. AMMK-sé

5. Kabinetit t¢ Ministrit

6. Komunés sé Lipjanit

7. Divizionit pér komunikim me publikun

8. Divizionit pér Leje dhe Licenica Mjedisore
9. Arkivit t¢ MMPHI
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2. SHTOJCE : Detyrimet qé dalin nga Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03/L-025 pér
procedurén e métejshme, (neni 31. pika 1, 2. dhe neni 35).

Neni 31.

Leja Mjedisore

1.Léshimi né puné i objektit t& ndértuar apo i stabilimenteve dhe pajisjeve qé kané
gené objekt i Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis, nuk mund té filloj veprimtariné pa
marrjen e lejes mjedisore.

2.Leja mjedisore léshohet pér periudhén pesévijecare, sipas procedurés sé pércaktuar
pér pranim teknik té objekteve dhe stabilimenteve ose pas kryerjes sé punés
provuese deri né gjashté muaj, por gjithsesi para léshimit né puné.

Neni 35.

Planet e intervenimit né rast t& aksidentit mjedisor

1. Pér rastet e aksidentit t&¢ mundshém mjedisor ose té ndonjé ndodhie gé
posagérisht e rrezikon mjedisin ose shéndetin e njeriut, Qeveria nxjerr plane té
intervenimit dhe informon Kuvendin.

2. Planet e intervenimit nga paragrafi 1. té kétij neni pérmbajné: llojet e
rrezikshmérisé; procedurat dhe masat pér zbutjen dhe eliminimin e pasojave té
drejtpérdrejta pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut; subjektet pér zbatimin e masave
té caktuara; pérgjegjésité dhe kompetencat lidhur me zbatimin dhe ményrén e
ndérmarrjes sé masave pér intervenim té cilat zbatohen sipas ligjit.

3. Planet e intervenimit pér prodhimet, pajisjet dhe stabilimentet, t& cilat me
veprimtariné e tyre mund té shkaktojné ndotje t€ mjedisit, i harton prodhuesi.

4. Komuna éshté e obliguar té nxjerr planin e intervenimit pér territorin e vet.
5. Pérmbajtjen e planeve, procedurat dhe masat e zbatimit, subjektet e zbatimit t&

masave té caktuara, llojet e pajisjeve, stabilimenteve, dhe llojet e proceseve
prodhuese sipas paragrafit 3. t& kétij neni, Ministri e pércakton me akt nénligjor.
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